3

                                                          УИД 16MS0168-01-2022-002116-40

                    Дело № 5-685/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении:

Нестерова А.О., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», в браке не состоящего, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, со средним образованием, работающего, зарегистрированного по адресу «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан отделением УФМС России по Республике Татарстан в Нурлатском районе «данные изъяты» года, ранее привлекался к административной ответственности.
Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституцией Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено.

                                            установил :

в период времени с 23 час. 5 апреля 2021 года по 4 час. 6 апреля 2021 года Нестеров А.О., находясь на базе отдыха, расположенной по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанес «данные изъяты» множественные удары по различным частям тела, а именно не менее 20 ударов руками в область головы, грудной грудки, колена, а также совершил насильственные действия, а именно схватил за пальцы рук и скрутил, причинив последней физическую боль. Согласно заключению эксперта № 105 от 7 апреля 2021 года полученные телесные повреждения не причинили вреда здоровью.

В судебном заседании Нестеров А.О. вину в совершении административного правонарушения не признал и показал, что побои потерпевшей не наносил, насильственные действия в отношении неё не совершал, она его оговаривает. Каких-либо телесных повреждений у Моисеевой Л.П. не было, возможно телесные повреждения были нанесены ей молодым человеком.

Потерпевшая Моисеева Л.П. «данные изъяты» в суд не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие. С учётом того, что указанное дело подлежит немедленному рассмотрению, поскольку санкция статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает в том числе административный арест, оснований для отложения рассмотрения дела, не имеется. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии потерпевшей.

Выслушав Нестерова А.О., исследовав предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Судом установлено, что в период времени с 23 час. 5 апреля 2021 года по 4 час. 6 апреля 2021 года Нестеров А.О., находясь на базе отдыха, расположенной по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанес «данные изъяты» множественные удары по различным частям тела, а именно не менее 20 ударов руками в область головы, грудной грудки, колена, а также совершил насильственные действия, а именно схватил за пальцы рук и скрутил, причинив последней физическую боль. Согласно заключению эксперта № 105 от 7 апреля 2021 года полученные телесные повреждения не причинили вреда здоровью.

Согласно заключению эксперта № 105 от 7 апреля 2021 года следует, что у «данные изъяты» были обнаруженные множественные телесные повреждения в виде кровоподтеков, ссадин, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как не причинившие вреда здоровью, образовались в результате воздействия тупого твердого предмета (-ов), механизм – удар, сдавление, трение, растяжение; давность образования указанных телесных повреждений возможна в пределах промежутка времени от 1-х до 2-х суток до момента осмотра судмедэкспертом 7 апреля 2020 года, что подтверждается морфологическим особенностями повреждений.

Согласно письменным объяснениям потерпевшей «данные изъяты» следует, что Нестеров А. нанес ей множественные удары по различным частям тела не менее 20 ударов, а именно в область головы, грудной клетки, в область колена, скручивал пальцы.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии в действиях Нестерова А.О. признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Данное правонарушение посягает на здоровье человека - благо, охрану которого наряду с личной неприкосновенностью гарантирует Конституция Российской Федерации.

В данном случае следует отметить, что какие-либо данные о наличии причин для оговора Нестерова А.О. со стороны потерпевшей отсутствуют, доказательств, подтверждающих наличие у неё заинтересованности в исходе дела, в материалы дела не представлено.

Не доверять показаниям потерпевшей Моисеевой Л.П. у суда нет оснований, поскольку она предупреждена об административной ответственности по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание данные о личности виновного, повышенную опасность совершенного правонарушения, направленного против здоровья, а также учитывает установленные статьей 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачи законодательства об административных правонарушениях, а именно защиту личности, охрану прав и свобод человека и гражданина, охрану здоровья граждан, а также предупреждение административных правонарушений; цели административного наказания, установленные статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, в связи с чем мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста..

Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

               постановил :

Нестерова А.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок десять суток, исчисляя срок административного ареста с 14 час. 00 мин. 13 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
          Мировой судья:

         А. И. Ахмадеева